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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh

 Në këtë fazë të orës mësimore do të shkruaj në tabelë: 18 + 57                          32 – 17                     

                                                                                       18 + 50 = 68                   32 – 10 = 22 

                                                                                        68 + 7  = 75                   22 – 7 =  15

- Cilët janë mbledhorët dhe shuma?   Parashtrim i pyetjeve

 - Po te zbritja ? 

- Si kemi vepruar per zgjedhjen  e detyrës te mbledhja dhe te zbritja?   

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R : Kokat e numëruara 
Pastaj nxënësit do t‘i  udhëzoj t’i hapin librat dhe në grupe unë do të filloj numërimin e nxënësve

brenda grupit  nga 1, 2, 3 t’u jap nga një detyrë të punojnë. Ata do të mendojnë për detyrën në mënyrë individuale . Pastaj nxënësit diskutojnë detyrën në grup. Mandej pas perfundimit të kohës së caktuar, unë do të thërras një numër dhe të gjithë nxënësit me atë numër i raportojnë gjithë klasës për diskutimin që u bë në grupin e tyre . Kështu do të veprojmë për të gjitha detyrat e dhëna nxënësve. 
-Sa janë të  kuptuar për ju ushtrimet ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)                                                              Zgjedhja e detyrave te faqes 52. F. P
1. 34 + 17               18 + 57                 56 + 35                28 + 45                39 + 36               59 +16  
34 + 10 = 44           18 + 50 = 68       56 + 30 = 86       28 + 40 = 68       39 + 30 = 69      59 + 10 = 69
44 +  7 =  51           68 + 7 =   75       86 + 5  =  91       68 +  5 =  73       69 +  6 =  75      69 +   6 = 75
47 + 45                       25 + 49                              32 + 67  

47 + 40 = 87               25 + 40 = 65                     32 + 60 = 92  

87 + 5 =  92                65 +  9 =  74                     92 +  7 =  99 
2.  32 - 17               58 - 29                 62 -  24               53 - 35              66 -  37              83 - 26  
32 - 10 = 22         58 – 20  = 38      62 – 20 = 42       53 – 30 =23       66 - 30 = 36          83 – 20 = 63
22 - 7 =  15          38 – 9  =  29       42 – 4  =  38       23 –  5 = 18       36 – 7 =  29          63 –  6 = 57
92 - 36                       73 – 34                              43 – 19   

92 -  30 = 62             73 - 30 = 43                      43 – 10 = 33

62 – 6  =  56              43 – 4 = 39                       33 – 9 =   24

5.
94 – 29 = 65                 92 – 29 = 63                                41 + 18 = 59                   92 + 18 = 110
41 – 29 = 12                61 – 29 = 32                                 55 + 18 = 73                   35 + 18 = 53
75 – 29 = 46                53 – 29 = 24                                 44 + 18 = 62                   63 + 18 =  81

	REFLEKTIM – R:  Pyetje  për diskutim   
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

Parashtrim i pyetjeve
-Si vepruat te detyra e parë ?

-Po te detyra e dytë ?

- A kishit vështërsi gjatë zgjedhjes së detyrave?
Detyrë shtëpie : Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën  3, 4.
3.     33 + 41  = 74             69 – 23 < 50                    75 -15 < 65 + 15
4.     44 + X = 74                                     49 – X = 38 
        X = 74 – 44                                     X = 49 – 38 
        X = 30                                             X = 11

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________
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Lënda: Matematikë





Klasa: II / 2





Kohëzgjatja e orës : 45





Njësia mësimore: Detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen dhe zbritjen  f.52  F.P  





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Ndajnë mbledhorin e dytë në dhjetëshe dhe njëshe e mandej gjejnë shumën . 





2. Ndajnë zbritësin në dhjetëshe dhe njëshe e mandej gjejnë ndryshesen  . 





3. Gjejnë vlerën e të panjohurës X.


























Qëllimi i të nxënit :  Të ushtrojmë detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen dhe zbritjen  





Kriteret e suksesit :


* Gjejmë shumën e numrave duke ndarë mbledhorin e dytë në dhjetëshe dhe njëshe. 


* Gjejmë ndryshesen e numrave duke ndarë zbritësin në dhjetëshe dhe njëshe. 


* Vendosni shenjen <  =  > për të bërë barazimin ose jo barazimin e vërtetë. 


* Gjejmë vlerën e të panjohurës X në barazimet e mëposhtme.


.                             








*








Fjalët kyçe :  mbledhja , zbritja, mbledhor, ndryshim, barazi , panjohura ( X ) 





Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit ,





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i matematikës , fletorja, tabela etj.





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





                                     Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi 


pas


mësimit








PAGE  

